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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современный танец — вид танцеваль-

ного искусства, который, несмотря на свое недавнее появление в западноев-

ропейской культуре (в конце XIX — начале ХХ века) оказывается востребо-

ванным в социокультурном пространстве. Его художественные практики по-

ражают разнообразием — от сосредоточенности на личном высказывании

к растворению в коллективном творчестве, от утверждения новых границ

и определений к разрушению устоявшихся, от взаимодействия с различными

видами и жанрами искусства к сотрудничеству с науками, от участия в совре-

менной жизни общества к реакциям на процессы, в ней происходящие.

В сложноустроенной системе течений современного танца непреложным

остается одно — тело, роль которого в зрительско-исполнительской комму-

никации может рассматриваться по-разному.

Настоящее исследование обращается к такому полю художественного

опыта, акцент внутри которого смещен от произведения к публике, от созер-

цания трансцендентного к зрительскому соучастию. Подобный сдвиг харак-

терен для смены эстетической парадигмы, он произошел в середине ХХ века

и привел к утверждению искусства перформанса (от англ. performance art) как

жанра,1 который в свою очередь регламентировал возникновение нового поля

для художественной коммуникации и перформативных практик. Актуаль-

ность интереса к теме смещения эстетической парадигмы вызвана активным

участием в нем практиков из сферы современного танца, и, в том числе,

представителей российского сегмента.

В фокусе настоящего исследования — область современного танца, пе-

ресекающаяся с искусством перформанса в таких его аспектах как само-

референтность исполнителя (который не является персонажем или образом)

и наличие художественно-коммуникативного потенциала к трансформации

1 См. об этом Антонян М. А. Особенности рецепции перформанса: На материале работ

Марины Абрамович: Дис. … канд. культурол. / Моск. гос. ун-т им. М. В. Ломоносова. М.,

2015. 239 с.
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исполнителя и зрителя, которая в перформансе как жанре-диалоге носит ост-

рый и провокативный характер.

Одним из ключевых понятий для данного исследования является поня-

тие «художественная коммуникация». Художественная коммуникация (от лат.

сommunico — связываю, общаюсь) определяется как «функционирование ис-

кусства в обществе, в процессе которого оно выступает как специфическая

эстетическая деятельность и средство общения».2 Восприятие произведения

обусловлено законами общения, которые предполагают коммуникацию

с обратной связью. Синоним «восприятия» — «рецепция» (лат. receptio —

принятие, прием), — термин, который в широком смысле обозначает «осо-

бенности реагирования человека или группы людей на кого-то или что-то;

синонимы — ответ, реакция, отношение».3 Понятие рецепции — ключевое

для рецептивной эстетики, сосредоточенной на процессах творческого вос-

приятия, а не создания произведения,4 и утверждающей, что «для понимания

художественного смысла необходимо представить и установить его протя-

женность между двумя началами — художественным произведением

и воспринимающим его субъектом (реципиентом), отказавшись от мысли

о жесткой и однозначной сращенности художественного смысла

и произведения».5 В новой эстетической парадигме появилось пространство

для новых категорий, в числе которых — присутствие (от англ. presence —

настоящее, присутствие), которое можно рассматривать как неуловимый опыт

телесного переживания настоящего всех участников исполнительско-

зрительской коммуникации. Необходимо восполнение существенного пробе-

ла в изучении художественной коммуникации в области современного танца

и танцевального перформанса в российском сегменте танцевальных исследо-

ваний. Малоизученной остается сфера пересечения искусства танца

2 Эстетика: Словарь / Под общ. ред. А. А. Беляева и др. М.: Политиздат, 1989. 447 с.

С. 295.
3 Антонян М. А. Особенности рецепции перформанса. С. 5.
4 См. об этом: Борев Ю. Б. Эстетика. М.: Высшая школа, 2002. С. 438–442.
5 Там же. С. 159.
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и перформанса. Недостаточно по сравнению с театральным дискурсом иссле-

дована практика присутствия в танце.

Степень научной разработанности проблемы. Современный танец

все чаще оказывается предметом изучения в российском искусствоведении.

Одним из самых значительных исследований на сегодняшний день остается

диссертация Н. В. Курюмовой «Cовременный танец в культуре XX века:

Смена моделей телесности»,6 в которой автор выявила разные формы телес-

ности современного танца, опираясь на философские концепции ХХ века.

Рубеж XX–XXI веков в отечественном современном танце представлен

в монографиях В. Ю. Никитина «Теория и практика формирования художест-

венно-творческого мышления балетмейстера в современной хореографии»

и Е. В. Васениной «Российский современный танец. Диалоги»,7 в которых

проанализировано мнение хореографов о месте художественной коммуника-

ции в их практиках. О современном танце в контексте пластического театра

говорится в работах Е. В. Кисеевой и Е. В. Юшковой.8

В связи с тем, что тема пересечения танца и перформанса остается ма-

лоизученной, огромный интерес представляют работы: Ю. В. Кривцовой

«Перформанс в пространстве современной культуры» (2006),9 в которой ана-

лиз танцевального перформанса производится на основе сравнения опыта

восприятия у реципиента и автора суждений, несколько магистерских иссле-

дований студентов Академии Русского балета имени А.Я. Вагановой:

6 Курюмова Н. В. Современный танец в культуре XX века: Смена моделей телесности:

Дис. ... канд. культурол. / Ин-т философии и права УрО РАН. Екатеринбург, 2011. 176 с.
7 Никитин В. Ю. Мастерство хореографа в современном танце: Учеб. пос. М.: ГИТИС,

2011. 472 с.; Васенина Е. В. Российский современный танец. Диалоги. М.: Emergency Exit,

2005. 268 с.
8 Кисеева Е. В. Тело как область эксперимента в современном пластическом театре // Ис-

торические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусст-

воведение. Вопросы теории и практики. 2013. № 2 (28). Ч. II. C. 83–86; Кисеева Е. В. Та-

нец постмодерн как музыкальный феномен: Автореф. дис. ... д-ра иск. / Рост. гос. консер-

ватория им. С. В. Рахманинова. Ростов–на–Дону, 2016. 42 с.; Юшкова Е. В. Пластика пре-

одоления: Краткие заметки об истории пластического театра в России в XX веке. Яро-

славль: Изд-во ЯГПУ им. К. Д. Ушинского, 2009. 275 с.
9 Кривцова Ю. В. Перформанс в пространстве современной культуры: Дис. … канд. иск. /

ЯГПУ им. К. Д. Ушинского. Ярославль, 2006. 192 с.
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К. С. Беленковой «Влияние знаково-символической деятельности на зрителя

в перформансе: Семиотический анализ» (2013),10 цель которой была система-

тизировать знаково-символическую деятельность исполнителя в перформан-

се, А. Ю. Торкай «Современный танец в контексте концептуального искус-

ства» (2013),11 где прослеживалась эволюция современного танца как концеп-

туального направления в искусстве XX — начала XXI веков, Ю. А. Аврамен-

ко «Трансформация зрительского восприятия в условиях современного пер-

форманса: антиципация и ее деконструкция» (2015),12 в практической части

которого проводилась регистрация зрительского восприятия.

Проблематика художественной коммуникации в визуальном и исполни-

тельском искусствах ХХ века освещена в работах в области музыковедения

А. Н. Якупова (1995),13 И. А. Корсаковой (2015),14 Э. В. Махровой, в области

изобразительного искусства — Л. И. Кабановой (2004),15 Л. А. Меньшикова,

Г. В. Петровской (2013), 16 М. В. Тарасовой (2004), 17 в области театра —

А. Р. Габдуллина, 18 О. С. Копалова (2002), 19 Ю. А. Свенцицкой (2010),

10 Беленкова К. С. Влияние знаково-символической деятельности на зрителя

в перформансе: Семиотический анализ: Дис. … маг. ст. / Академия Русского балета имени

А. Я. Вагановой. СПб., 2013. 81 с.
11 Торкай А. Ю. Современный танец в контексте концептуального искусства: Дис. … маг.

ст. / Академия Русского балета имени А. Я. Вагановой. СПб., 2013. 84 с.
12 Авраменко Ю. А. Трансформация зрительского восприятия в условиях современного

перформанса: Антиципация и ее деконструкция: Дис. … маг. ст. / Академия Русского ба-

лета имени А. Я. Вагановой. СПб., 2015. 105 с.
13 Якупов А. Н. Музыкальная коммуникация: (История, теория, практика управления): Ав-

тореф. дис. ... д-ра иск. / Моск. гос. консерватория им. П. И. Чайковского. M., 1995. 48 с.
14 Корсакова И. А. Музыкальная коммуникация: Генезис и историко-культурные транс-

формации: Дис. … д-ра культурол. / МГУКИ. М., 2014. 359 с.
15 Кабанова Л. И. Коммуникативная стратегия в изобразительном искусстве русского

авангарда (На основе анализа творчества В. В. Кандинского): Философские подходы

и методы исследования: Автореф. дис. ... филос. н. / СПбГУ. СПб., 2004. 26 с.
16 Петровская Г. В. Произведения изобразительного искусства в процессе художествен-

ной коммуникации: Автореф. дис. ... канд. иск. / Рос. гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена.

СПб., 2013. 27 с.
17 Тарасова М. В. Коммуникация зрителя и произведения изобразительного искусства

в художественной культуре: Автореф. дис. ... канд. филос. н. / КГУ. Красноярск, 2004.

23 с.
18 Габдуллина А. Р. Отражение семиотических кодов театральной коммуникации

в авторской ремарке: На примере американской драматургии первой половины XX века:

Автореф. дис. … канд. филол. н. / Башк. гос. ун-т. Уфа, 2010. 23 с.
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Н. В. Григорьянц (2014). Вопросы перформансной коммуникации поднима-

ются в исследованиях А. Д. Коркия (2005),20 О. В. Лукьянова (2008).21

Разработке проблемы коммуникативной значимости танца посвящено

диссертационное исследование М. Н. Жиленко «Танец как форма коммуни-

кации в социокультурном пространстве» (2000), 22 но акцент в методологи-

ческом подходе работы сделан на семиотике, а не на феноменологии. Танец

как феномен культуры исследуется в работах Л. Т. Дьяконовой (2011), 23

Н. В. Баландиной (2010), 24 Н. Ю. Степановой (2010), 25 Л. П. Мориной

(2003),26 Н. В. Атитановой (2002), 27 Н. В. Курюмовой и др., но в них не за-

трагивается проблематика художественной коммуникации.

Для понимания истоков возникновения сдвига в эстетической парадиг-

ме важными оказались философские концепции М. Мерло-Понти,28 М. Хай-

деггера, 29 М. Маклюэна,30 Р. Барта,31 М. Бахтина,32 В. А. Подороги,33 Б. Грой-

19 Копалова О. С. Особенности культурной коммуникации в театре // Социология

в российской провинции: Тенденции, перспективы развития: В 2 ч. Ч. 1. Екатеринбург:

УрГУ, 2002. С. 122–127.
20 Коркия Э. Д. Перформансная коммуникация в контексте социальных процессов эпохи

постмодерна: Дис. ... канд. соц. н. / Моск. гос. ун-т им. М. В. Ломоносова. М., 2005. 148 с.
21 Лукьянов О. В. Проблема становления идентичности в эпоху социальных изменений.

Томск: Изд-во Том. ун-та, 2008. 212 с.
22 Жиленко М. Н. Танец как форма коммуникации в социокультурном пространстве: Авто-

реф. дис. ... канд. культурол. / Гос. академия славянской культуры. М., 2000. 22 с.
23 Дьяконова Л. Т. Танец как феномен культуры // Общество. Среда. Развитие (Terra

Humana). 2011. № 3. С. 155–158.
24 Баландина Н. В. Феномен танца как объект философской рефлексии: Ключевые про-

блемы и основные вопросы // Вопросы духовной культуры — Культурология. 2010. Т. 1.

№ 196. C. 28–30.
25 Степанова Н. Ю. Феноменология танца: Движение в структуре временности: Дис. …

канд. филос. н. / Дальневост. гос. гум. ун-т. Комсомольск-на-Амуре, 2010. 217 с.
26 Морина Л. П. Мифология и феноменология танца: Автореф. дис. … канд. филос. н. /

СПбГУ. СПб., 2003. 20 c.
27 Атитанова Н. В. Танец как смысловая универсалия: От выразительного движения

к «движению» смысла: Автореф. дис. ... канд. филос. н. / Морд. гос. ун-т им. Н. П. Огаре-

ва. Саранск, 2002. 18 с.
28 Мерло-Понти М. Феноменология восприятия. СПб.: Ювента; Наука, 1999. 609 с.
29 Хайдеггер М. Бытие и время. М.: Ad Marginem, 1997. 452 с.; Хайдеггер М. Исток худо-

жественного творения. М.: Академический проект, 2008. 528 с.
30 Маклюэн М. Понимание медиа: Внешние расширения человека. М.: Кучково поле, 2007.

464 с.
31 Барт Р. S/Z. М.: Академический Проект, 2009. 384 с.; Барт Р. Критика и истина // За-
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са,34 Д. Агамбена,35 затрагивающие вопросы рецепции искусства, Ж. Дерри-

ды,36 Ж. Делёза,37 М. Фуко, Х. Г. Гадамера, Ж.-Ф. Лиотара, Х. У. Гумбрехта,38

Ж. Рансьера, 39 Х. Жиля, 40 Д. Батлер 41 о сбое означающего и означаемого,

о телесном повороте Ж.-Л. Нанси,42 А. Бадью.43

Тема присутствия затрагивается в театральных исследованиях А. Ар-


[…]


достаточно просто ждать и ничего не делать, но форсировать и нажимать —

это чаще вредит. Нужно внимание, терпение и время. Но у каждого оно ка-

кое-то свое. Я видел Джульена Хамильтона464 и понимал, что он вообще как-

то… этот парень не разминается, категорически. Он не сыроед. Он нормаль-

но питается. По-прежнему удивительно быстрый… ему уже тогда было под

шестьдесят… не такой быстрый, как на ранних видео. Но он быстрый. И так

тотально включается все тело. И так оно живо реагирует. Это то, что, мне

кажется, связано со вниманием. Потому что я, когда имел возможность

наблюдать его в обычной жизни, когда он один, или во время общения, он не

463 Анцзу Фурукава — танцовщица буто.
464 Джульен Хамильтон — танцовщик и преподаватель импровизации.
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выпадает из этого, что ли, выбранного им качества присутствия. Он в нем

постоянно. Это достойно уважения. Это отвага, мужество — сохранять та-

кую степень включенности постоянно. И не идти ни на какие компромиссы.

Кто-то может сказать, что это позерство, а для меня — достойно уважения.

А. К. Согласна. То есть, работая с и через внимание, меняешь физиче-

скую кондицию, если, вообще, есть смысл одно с другим разделять… И

в данный момент, есть какое-то качество, кондиция… и не нужно, да и невоз-

можно в этот момент ничего сделать, чтобы ее улучшить. Когда мы с этими

британскими техниками познакомились, стали наблюдать, что вот ты чем-то

начал заниматься, а через полгода реально поймешь, что это такое. Позже

узнали на Axis, что фасциальные связи перестраиваются до полугода, а тогда

просто заметили, что полгода — такой необходимый срок, и ты вдруг в теле

обнаружил… вдруг у тебя сами собой «вылезли» эти упражнения. Только че-

рез полгода ты понял, как они на самом деле делаются, присвоил их, принял.

Иногда ты хочешь что-то конкретное освоить… например, держать ногу,

и ты можешь хоть убиться, но не будет результата, то есть, какой-то будет,

но не тот, и одни мучения. А в какой-то момент, через другое движение,

упражнение, состояние… тело находит ключ, и ты, вдруг, умеешь. И чем-то

можно поделиться, а что-то работает только для твоего тела…

Т. Г. А почему вы думаете, что британцы с релизом так повлияли

на нас? В чем была для нас ценность?

А. А. Крутой вопрос. Много всего. Может, сейчас я отойду в сторону —

но мне кажется, это тоже про это. Помнишь, в 1980-е немыслимой популяр-

ности достигла группы «Мираж»,465 особенно они, и еще было несколько по-

хожих. Знаешь, откуда такая музыка появилась? Ричард466 рассказал нам. Ты

удивишься. Кому-то из музыкантов попали в руки кассеты с дискосетами ев-

ропейских клубов. И вот, эта музыка была переработана и захватила всех.

465 Группа «Мираж» — популярная музыкальная группа 1990-х годов.
466 Ричардс Норвилла — композитор и саунд-дизайнер.
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Думаю, что скрытая, постоянно контролируемая в стране чувственность, сек-

суальность находила выход в этой музыке. Отсюда это объяснение всенарод-

ной, тотальной любви. Возвращаясь к британцам и нашей танцевальной ис-

тории… почему именно они повлияли на всех. Изменили всех по-своему,

даже фанатов жестких формальных техник и спортивного подхода.

Т. Г. Интересно подумать про эту скрытую тему. Почему? Интеллекту-

альность? Подход?

А. К. Подход другой, да. Там есть одновременно такая яркая тактиль-

ность и интеллектуальный процесс структурирования. Ты понимаешь, что

у тебя откуда растет, и запускаешь образ, который может быть очень чув-

ственным и поэтичным…

Т. Г. Потребность в медитации? Там же есть какая-то тема погружения,

ты тратишь время на это.

А. К. Да, время, внимание, работа с визуализацией фактически. По-

требность в медитации. Да, ты права. Хотя любопытно, что мы попали в тему

йоги уже после британцев. Для западного восприятия слово медитация свя-

зано с йогой. Но это слово само по себе западное, и тут вопрос, что мы так

называем. Определенные упражнения, где нужно долго на чем-то концентри-

роваться? Но, на самом деле, если мы обратимся к индийской философии

и терминологии, медитация другое означает. «Дхьяна», переведенная как

«медитация», означает определенный уровень сознания, это достижение, ре-

зультат практики, а не практика, которую делаешь.

А. А. Это состояние. Ты уже там, постоянно.

А. К. То есть на определенном уровне практики, твое сознание уже ста-

новится таким. Но мы в западной нашей терминологии называем так некие

упражнения, действия для погружения в некие процессы. Но, уточняя и учи-

тывая это искажение, я думаю, что йога нам сразу открывалась более объем-

но, потому что был опыт в релизе, в идеокинетической практике, во многих

подобных практиках соматически-танцевальных.

А. А. Это можно как угодно называть. Я имею в виду, это на тот момент
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для нас это было йогой, то, что давали британцы, потому что в этом было

нездешнее внимание и уважение, подход к себе, к телу, ко всему вокруг.

И еще был ясный естественный порядок. Именно порядок, а не контроль. Вот

эта тоска по структурированию, и тоска по самоуважению. Возможно, где-то

кому-то не хватает хаоса, но здесь в этом нет недостатка. И когда предлага-

ется хотя бы по отношению к своему телу проявить уважение, общаться

с телом с пониманием, не пытаясь его подчинить. Такой реально демократи-

ческой подход, который редко возможен в социуме… Это дорогого стоило.

А. К. Когда ты можешь полчаса потратить, исследуя свою подвздошно-

поясничную мышцу, где это видано? И потом тебе так хорошо танцуется.

А. А. И потом они так вели диалог, с такой щедростью и достоинством,

определенным образом строили общение. Это то, чему не научишь, это про-

сто такие люди. И ты общаешься и впитываешь то, что можешь. Я помню,

мы шли с Фионой467 кофе пить, и она говорила о простых вещах, о людях,

с кем она встречается, о мелочах не столь важных. А я все равно чувствовала

— не-не, все не так просто, здесь реально есть, чему поучиться…

Т. Г. Интересно про желание структурировать, как будто нужна… эта

детальность что ли. Детальность?

А. К. Не у всех потребность в этом есть...

Т. Г. Накопилось, и было уже необходимо, чтобы это случилось.

А. К. Был более линейный, что ли, подход…

А. А. Пару дней назад Васильев468 же интересно сказал. Помнишь, он

сказал про колодец?

А. К. Да-да-да. Чем глубже, типа, копаешь, тем шире ты видишь.

А. А. Из колодца больше небо видно, если ты там внизу и наверх смот-

ришь. Я имею в виду, колодец — то самое желание, потребность в поГРУже-

467 Фиона Миллвард — британская преподавательница и танцовщица, специализирующая

на техниках, основанных на релизе, в 2000-х несколько раз посещала Россию с мастер-

классами.
468 Анатолий Васильев — режиссер, основатель «Школы драматического искусства».
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нии и структурировании. Когда ты реально даешь себе на это время, или, как

мы сейчас говорим, медитация, что угодно. Ты реально уходишь в эту темно-

ту наедине с собой, с достаточно конкретными задачами. И потом, через ка-

кое-то время ты можешь иметь возможность что-то видеть, далеко и широко.

Далеко видеть, я имею в виду, в плане выстраивания высказывания, хорео-

графического или танцевального, или стратегии взаимодействия в прост-

ранстве. И во времени, и в пространстве ты можешь видеть дальше.

А. К. И там еще была какая-то пропорция любопытная в том, что они

предлагали — Франклин-метод, Фиона, Джилл — пропорция обращения

к образному мышлению и к науке, анатомической информации. Это давало

ощущение гармонии. Это очень мощно подкупало. Научно говоря, два полу-

шария задействовались в этом процессе. И люди с разными типами мышле-

ния находили для себя тренера, потому что обе стороны включались.

А. А. И потом, ты чувствовал, что с традицией некой встречался. Они

вообще для меня были алхимиками. Я имею в виду то, что Сашка говорит

по поводу, что есть тут и наука, и мистический аспект, как не крути. В зада-

чах, упражнениях. Они как будто продолжали традицию средневековой ал-

химии, подход, по мне, был такой. И передача происходила во многом через

личное общение. В этом смысле, способы общения и необходимость делить-

ся принципиально не изменились с древних времен. Если повезло встречать-

ся с такими людьми, ты можешь потом встречаться с другой традицией,

с другими людьми — и там будет много похожих вещей. Да, британцы — от-

дельная история. Не зря у них было во все времена много связей с Востоком.

Огромные суфийские ордена. Шелковый путь. Столько всего. Получая воз-

можность освоить и применить методику, мы сталкиваемся лишь с тем, что

позволено, но есть то, что скрыто. Не говорю об институтах Юнга и так да-

лее, скрытых знаниях, закрытых организациях. Но для нас закрытые — все

равно, что мертвые. А тут было ощущение, что живые. И передача живая.

Т. Г. Про релизовскую традицию?

А. К. Да. Думаю, ты права. Это новая ветвь медитативной работы.