ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

**РОССИЙСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ИНСТИТУТ СЦЕНИЧЕСКИХ
ИСКУССТВ**

РОССИЯ, 191028, САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ул. МОХОВАЯ, 34
ОГРН 1037843065303
ИНН: 7803006161 КПП: 784101001
Телефон: (812) 273 15 81, факс: (812) 272 24 79
E-mail: office@rgisi.ru

18.03.2022 № 274

на № _____ от _____

УТВЕРЖДАЮ

Ректор Российского государственного
института сценических искусств

Профессор Н. В. Пахомова

« 18 » марта 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации, федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный институт сценических искусств» на диссертацию Гордеевой Татьяны Валентиновны «Художественная коммуникация в российском танцевальном перформансе рубежа XX–XXI веков», представленную на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства

Искусство современного танца в культурно-исторической перспективе – феномен достаточно молодой, появившийся на рубеже XIX и XX веков. Сто с небольшим лет – немного для истории искусства. Для того, чтобы описать и осмыслить это явление, чтобы понять его место в существующем контексте, нужно дать ему время пройти сквозь этапы поисков, самоопределения, развития и уже тогда отразить. Однако, когда мы говорим именно о веке XX, в котором все процессы достигли невиданных скоростей, а научно-технический прогресс глобально повлиял на мироустройство (и искусство здесь не исключение), то должны учитывать, что будем иметь дело с избытком параллельно

протекающих и влияющих друг на друга процессов, с многофакторной системой истоков и связей, с драматическим диалогом между наследием прошлого и современными тенденциями. С этой точки зрения диссертационная работа Татьяны Валентиновны Гордеевой «Художественная коммуникация в российском танцевальном перформансе рубежа XX–XXI веков», представленная на соискание ученой степени кандидата искусствоведения, являет собой великолепный пример исследования, где очень подробно рассматриваются истоки, эволюция - практика и философия современного танца. И без того довольно скромно представленную в научном дискурсе тему современного танца диссертант сужает до еще менее изученной территории современного танцевального перформанса. А также, делая еще более смелый исследовательский шаг, решает рассмотреть современный танцевальный перформанс не с точки зрения художественного явления как такового, а с позиций такого зыбкого, не имеющего четких очертаний и инструментов фиксации ракурса, как художественная коммуникация. Более того, Т.В. Гордеева берется исследовать этот художественный феномен на материале опытов отечественных практиков современного танца, первое поколение которых до сих пор творчески еще достаточно активно. Таким образом, как **историческая значимость**, так и **актуальность**, острая **проблемность** тем, которые разрабатывает автор в своей диссертации, не вызывает никаких сомнений.

Особый интерес этого содержательного труда состоит в том, что автор исследования рассматривает материал не только с помощью искусствоведческого инструментария (балетоведческого, театроведческого, философско-эстетического), но с помощью инструментария естественных наук (соматических дисциплин, нейронауки), открытия которых нечасто используются в такого рода исследованиях, при том, что отрицать прямое влияние этих наук на практику и теорию искусства танца сегодня не приходится.

Научная новизна этой диссертационной работы может быть рассмотрена в нескольких аспектах. Во-первых, с точки зрения ее значимости как подробного исторического исследования. Автор буквально по крупицам собирает факты о первых московских коллективах и отдельных мастерах современного танца, которые в 90-е годы XX века начали использовать в своем творчестве так называемый новый формат телесности. В диссертации описаны фестивальные проекты тех лет, мастер-классы, образовательные программы отечественных и зарубежных «танцевальных художников», повлиявшие на становление и развитие принципов современного танца. Таким образом, Т.В. Гордеева выступает как добросовестный историк явления.

Во-вторых, автор диссертации рассматривает феномен с точки зрения важнейших для современного искусствоведения проблем: проблемы формирования перформативного события, проблемы присутствия исполнителей и зрителей, а соответственно проблемы зрительско-исполнительской коммуникации. Особый аспект рассмотрения связан здесь с анализом знаковых систем в визуальных пространственно-временных искусствах, с восприятием и осмыслением тела как знака, что определяет специфику современного танцевального перформанса и отделяет его от общего танцевального и перформативного движения.

В-третьих, диссертант расширяет область источников знания для развития современного танцевального образования и, как уже говорилось, вводит в свое исследование естественнонаучные открытия, позволяющие по-новому подойти к проблеме «телесной осознанности» и «телесной выразительности» не только у «художников танца», но и у артистов - в широком смысле этого слова.

Все вышесказанное подтверждает **несомненную научную и практическую значимость** диссертации, как для теории современного танца, так и для творческой работы, а также для современного танцевального образования.

В своей диссертации Т.В. Гордеева опирается на обширный массив научной литературы, используя источники и материалы на русском и английском языках. Общий список литературы составляет 211 наименований (несмотря на то, что диссертант во Введении ошибочно сообщает лишь о 205-ти источниках). Среди них научные работы из разных областей знаний: это и литература по истории и теории современного танца, и работы, касающиеся художественной коммуникации в различных видах искусства, и классические философско-эстетические трактаты, и труды, касающиеся «проблемы присутствия» в исполнительских искусствах, и тексты по изучению перформанса, а также естественнонаучные труды по нейрофизиологии, нейролингвистике, нейрофеноменологии и другим смежным дисциплинам. Особую ценность представляют интервью автора с зачинателями процесса становления современного танца в отечественном искусстве. Эти материалы впервые введены диссертантом в научный оборот. Существенное значение при анализе рассматриваемых явлений имеет и личный танцевальный опыт автора диссертации, ее творческая причастность к художественному процессу на рубеже XX и XXI веков.

Материалы личных интервью с Александром Пепеляевым, Тарасом Бурнашевым, Андреем Андриановым, Альбертом Альбертсом и Александрой Конниковой добавляют работе особую актуальность. Благодаря их использованию история современного танца предстает в работе не сухим набором фактов из прошлого, а живым персонифицированным процессом творческого поиска. Между тем диссертант фокусирует внимание интервьюируемых творцов современного танца не на биографических аспектах их жизни и творчества, а на дискуссионной проблематике современного театрального перформанса и на способах формирования коммуникативных систем в перформативно-танцевальных событиях. Это, несомненно, расширяет теоретический объем работы.

Методологической основой диссертации является комплексный подход к изучению проблемы, что является закономерным и неизбежным при разработке данной темы. В работе используются историко-типологический, историко-культурный, сравнительный, дедуктивный методы теоретического анализа и обобщения. Корректно и целенаправленно автор применяет методы критериального анализа и феноменологической редукции. Среди действенных инструментов, как уже говорилось, используются приемы неформализованного интервью.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, словарь терминов и четырех приложений, куда входят интервью.

В первой главе, опираясь на исследования таких философов, как Мишель Фуко, Ханс Ульрих Гумбрехт, Морис Мерло-Понти, Хосе Жиль, Мартин Хайдеггер, автор акцентирует внимание на эволюции субъектно-объектной парадигмы в искусстве. Особо подчеркивается так называемый «кризис знака», выражающийся в «кризисе означаемого», что в конце XIX столетия обусловлено новым восприятием тела человека. Именно это обстоятельство приводит к появлению новых «практик тела» – как терапевтических так и художественных. Анализируя те и другие, автор приходит к выводу о появлении в танцевальных практиках середины XX века опоры на «кинестетическую осознанность».

Во второй главе автор, опираясь на труды К. Пауэра, Э. Фишер-Лихте, Х. Т. Геббельса, П. Феллан, Д. Ф. Шермана, Х.-Т. Лемана, Ф. Осландера, в рамках танцевального перформанса исследует «категорию присутствия» и выдвигает понятие «самореферентности жеста» как необходимую категорию, присущую данному феномену. Здесь же для танцевальных практик вводится понятие «кинестетического интеллекта» и формируется модель художественной коммуникации: «тело-средство – тело-событие – реципиент».

С этими выводами Т.В. Гордеева переходит к изложению материала третьей главы, которая целиком посвящена историко-искусствоведческой

репрезентации практик современного танцевального перформанса на рубеже XX и XXI веков. В различных образцах танцевального перформанса автором диссертации обнаруживается та самая художественно-коммуникативная модель, которая была выведена и описана во второй главе.

Работу отличает неподдельный исследовательский интерес, который выражается в детальном и глубоком рассмотрении генезиса современного танцевального перформанса, в подробном описании творческого процесса поисков «танцевальными художниками» смыслообразующих элементов телесности, в выявлении источников и механизмов художественной коммуникации. К достоинствам работы также стоит отнести грамотный литературный слог, погруженность в тему, ориентированность на практическое применение результатов исследования, высокий научный уровень, глубокое знание материала и абсолютное владение терминологией. Стоит отметить особую заботу о читателе – Т.В. Гордеева размещает в приложении словарь наиболее часто встречающихся терминов.

Однако есть несколько замечаний по оформлению работы, требующих корректировки. Во-первых, в оглавлении нарушена очередность разделов. Список литературы и словарь терминов перепутаны местами, что не соответствует их реальному расположению в тексте диссертации. Кроме того, в тексте глав иногда встречаются повторы отдельных формулировок. Например, перевод с греческого термина «кинестезия» дан дважды: на страницах 35 и 65.

Что касается содержательной части исследования, то здесь возникает лишь одно пожелание. В третьей главе недостаточное внимание уделено анализу историко-художественного контекста, отсутствует разговор об общем положении отечественного танцевального искусства на момент, когда в него приходит танцевальный перформанс. Кроме того, в рассматриваемых постановках запись спектаклей зачастую превалирует над анализом, который позволил бы спроецировать происходящее на

зрителя и осуществить попытку рассмотрения художественного произведения с точки зрения коммуникации – взаимного обмена энергиями. Эта область представляется потенциально перспективной для дальнейшего исследования, тем более, что автор стремится применить свои наблюдения на практике, а значит, можно предположить, имеет возможность наблюдать в динамике зрительские реакции на одно и то же произведение.

К автору, кроме того, имеется ряд вопросов:

1. Как проходила апробация материалов исследования в театрах? Выступала ли сама Т.В. Гордеева в качестве консультанта на репетициях спектаклей и проводила ли тренинги?

2. В третьей главе работы несколько раз оговаривается, что анализ «не позволяет констатировать перформативный характер коммуникации, то есть трансформацию зрительского восприятия». Как автор видит способы/критерии анализа этого восприятия?

3. В той же третьей главе описывается несколько постановок, где использован словесный текст. Каким образом наличие в танцевальном перформансе вербального текста влияет на самореферентность жеста? Есть ли какие-то различия в восприятии зрителем танцевального перформанса, в котором говорит только тело, и представления, в котором есть слово?

4. Намеренно ли для третьей главы в качестве образцового проекта отобран спектакль «Кафе Идиот» Александра Пепеляева, который, как отмечает сама Т.В. Гордеева, не соответствует критериям самореферентности?

В целом же высказанные вопросы и замечания не снижают общей высокой оценки и научной значимости диссертации, а также не ставят под сомнение убедительность и доказательность научных выводов. Представленная диссертация является весомым вкладом в изучение феномена современного танца и его особой формы – танцевального перформанса. Впервые здесь проанализированы способы сценического существования и пути формирования коммуникативных каналов и

механизмов взаимодействий «танцевальных художников» и зрителей. Но, кроме того, работа Т.В. Гордеевой может рассматриваться как достаточно подробная история развития отечественного искусства современного танца.

Апробация результатов исследования в рамках образовательных программ и практических проектов говорит не только о востребованности этой работы в современной науке и в педагогическом процессе, но и о влиянии идей и выводов диссертанта на дальнейшее развитие культуры современного танца в целом.

Основные положения диссертации отражены в десяти научных статьях, пять из которых опубликованы автором в периодических изданиях, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, утвержденных Минобрнауки России.

Диссертация Т.В. Гордеевой, является самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных исследований предложена модель художественной коммуникации для отечественного танцевального перформанса, что, в свою очередь, имеет значение для развития теории и практики современного танца.

Автореферат соответствует требованиям ВАК и полностью отражает основное содержание и структуру диссертации.

Таким образом, диссертация Гордеевой Татьяны Валентиновны на тему «Художественная коммуникация в российском танцевальном перформансе рубежа XX–XXI веков», представленная на соискание ученой степени кандидата искусствоведения, по научной специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства, соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (пп. 9-14 в действующей редакции), а ее автор Гордеева Татьяна Валентиновна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата искусствоведения по научной специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства.

Отзыв ведущей организации подготовлен кандидатом искусствоведения по научной специальности 17.00.01 – Театральное искусство, доцентом кафедры театрального искусства Ким Анастасией Константиновной.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры театрального искусства федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный институт сценических искусств» «16» марта 2022 г., протокол № 6.

Доцент кафедры театрального искусства,
кандидат искусствоведения

Анастасия Константиновна Ким

Подпись <i>А.А. Чепуров</i>
удостоверяю <i>А.А. Чепуров</i>
Начальник Управления кадров
А.С. Бровка <i>А.С. Бровка</i>
«18» марта 2022 г.

Заведующий кафедрой театрального искусства,
доктор искусствоведения, профессор

Александр Анатольевич Чепуров

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Российский государственный
институт сценических искусств»

Адрес: 191028, Санкт-Петербург, ул. Моховая, д. 34.

Контакты: тел. 273-15-81, факс 272-24-79

e-mail: office@rgisi.ru (отдел делопроизводства); research@rgisi.ru (Научная часть)

Сайт: www.rgisi.ru